
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/5 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 5, DEL 30/01/2012  
 
OGGETTO: Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 
- Aggiornamento. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente ricorda che con delibera n. 3 del 

24/01/2011 la Giunta aveva approvato il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l�Integrità 2011-2013 sulla base delle 
Linee Guida adottate dalla Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l�integrità delle amministrazioni pubbliche 
(CIVIT) ed aveva individuato il Segretario Generale quale 
dirigente responsabile della sua attuazione. 
 

Il Presidente ricorda inoltre che con Comunicazione n. 2 
del 20/07/2011 era stata aggiornata la Giunta sullo stato di 
attuazione del Programma e ne era stata data informativa sul 
sito camerale. 
 

Il Presidente informa che la CIVIT, con delibera n. 
2/2012, ha adottato le �Linee guida per il miglioramento 
della predisposizione e dell�aggiornamento del Programma 
Triennale per la trasparenza e l�integrità� con le quali 
fornisce indicazioni aggiuntive, integrative e non 
sostitutive delle precedenti, anche a seguito dell�analisi 
dei Programmi adottati dai vari enti, secondo un processo 
graduale volto a promuovere la trasparenza, la legalità e 
l�integrità nelle pubbliche amministrazioni.  
 

In particolare per quanto riguarda i nuovi dati da 
pubblicare obbligatoriamente, il Presidente sottolinea che la 
Camera già adempie tramite la pubblicazione degli stessi nel 
sito istituzionale e nelle relative aree interessate, mentre 

id8818984 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/5 
 

2

con riferimento al �Piano degli indicatori e risultati attesi 
di bilancio� molte informazioni sono già contenute nei vari 
documenti di programmazione dell�ente e saranno ulteriormente 
implementati con il nuovo Piano Triennale della Performance 
2012-2014. 
 

Per quanto riguarda invece il restante impianto del 
Documento, il Presidente propone di confermare le scelte 
dell�anno scorso, integrandole con lo Stato di Attuazione a 
dicembre 2011, e di incaricare il Segretario Generale per il 
monitoraggio di questi adempimenti. 
 

Il Presidente ricorda che per quanto riguarda la 
Giornata della Trasparenza, sarà realizzata secondo quanto 
previsto dal Piano delle Performance, di cui alla delibera n. 
4 adottata in data odierna. 
 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- vista la necessità di procedere all�integrazione del 

Programma triennale per la trasparenza e l'integrità sulla 
base della normativa vigente; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare l�integrazione al Piano così come 
descritto in premessa. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 
 
 


